
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.442 del 17-09-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

ELEZIONI 20-21 SETTEMBRE 2020. NOLEGGIO MEZZO PER IL RITIRO DEL 

MATERIALE ELETTORALE PRESSO LA SEDE DELLA PREFETTURA DI 

MACERATA E LA SUCCESSIVA CONSEGNA AL TERMINE DELLE ELEZIONI. 

AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 in data 21/02/2019 esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di previsione per gli anni 2019/2021; 

Considerato che, per le Elezioni del 20-21 settembre 2020 e come da comunicazione della Prefettura 
di Macerata in data odierna, questo Ufficio si deve recare presso la sede della Prefettura sita in 
Macerata per ritirare il materiale necessario per il regolare svolgimento delle consultazioni elettorali; 

Considerato, inoltre, che al termine delle operazioni elettorali il Comune deve trasportare il materiale 

inerente le votazioni a Macerata; 

Dato atto che, data la mancata disponibilità di un mezzo comunale idoneo a contenere tutto il 
materiale da ritirare e anche la notevole mole di lavoro che ricade in questo periodo sul personale 
comunale, si reputa necessario noleggiare un mezzo abbastanza capiente ed idoneo allo scopo; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 

di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 

135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 



  

pag. 2 

 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 

208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006), così 

come stabilito dall’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 (legge finanziaria 2019) che ha 

elevato l’importo da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00: 

Ritenuto possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico 

CONTRAM S.p.A. con sede in Camerino, Via Le Mosse n.19, in quanto trattasi di operatore 

economico che per competenza ed esperienza dimostra la necessaria affidabilità nell’effettuazione 

della fornitura, ed il quale si è dimostrato disponibile a condizioni ritenute congrue; 

Visto il preventivo di spesa per € 65,00 Iva compresa del CONTRAM S.p.A. di Camerino, 
conservato agli atti di questo Ufficio; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrarre, precisando che: 

 il fine da perseguire è quello di garantire il funzionamento di tutti i servizi comunali da parte 
del personale dipendente in condizioni di sicurezza ; 

 l’oggetto consiste nel noleggio di un furgone per il ritiro di D.P.I. per il personale comunale; 

 la forma del contratto viene individuata nell’atto pubblico amministrativo; 

 la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n.50 
del 18 aprile 2016 per importi inferiori a 40.000,00 euro e nel rispetto dei principi di 
imparzialità, di efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa; 

 
Visto gli artt. n.107 e n.109, comma 1, del D.Lgs.267/2000, i quali disciplinano l’attribuzione ai 
responsabili degli Uffici e dei Servizi di tutti i compiti di attuazione degli interventi e dei programmi 
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1/2020 del 08/01/2020 di nomina a Responsabile del Settore 1^ - 
Affari generali, Statistica, Servizi Sociali-Culturali – Demografici; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità e dei contratti; 
 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto si può 
procedere direttamente con un unico operatore ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i. mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio e 
precisamente 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di ritirare, presso la Prefettura, il materiale 
necessario per un regolare svolgimento delle elezioni del 20-21 settembre p.v. e successiva consegna 
al termine delle operazioni elettorali; 

- oggetto: noleggio automezzo; 

- importo: euro 59,09 oltre IVA 10 % pari ad € 5,91 e così per un totale di € 65,00; 

- fornitore: Contram SpA di Camerino (partita iva 00307880435); 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC Prot. INPS_21310100 emesso in data 16/06/2020 con scadenza validità al 14/10/2020; 



  

pag. 3 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento rilasciato dall’ANAC è il 
Z902E5C6D2; 

 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 col quale si è deciso di nominare, ai sensi 
dell’art. 50 comma 10, dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 
165/2001, il Dott. Francesco Maria Aquili responsabile del Settore Affari Generali, Statistica, Servizi 
Sociali – Culturali – Demografici; 

Visto le linee guida ANAC approvate; 

DETERMINA 

Approvare le premesse della presente determinazione; 

Affidare il servizio di Noleggio di un automezzo, al fine di prendere in consegna il materiale elettorale 
presso la sede di Macerata della Prefettura per lo svolgimento delle Elezioni del 20-21 settembre p.v., 
e riconsegnarlo al termine delle operazioni elettorali, mediante Affidamento Diretto, ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2 lett. a) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. con specificazione 
semplificata degli elementi essenziali del servizio e precisamente:  

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di ritirare, presso la Prefettura, il materiale 
necessario per un regolare svolgimento delle elezioni del 20-21 settembre p.v. e trasportare a 
Macerata dopo il termine delle operazioni elettorali quello di competenza; 

- oggetto: noleggio automezzo; 

- importo: euro 59,09 oltre IVA 10 % pari ad € 5,91 e così per un totale di € 65,00; 

- fornitore: Contram SpA di Camerino (partita iva 00307880435); 

Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 111 Descrizione Spese per consultazioni elettorali 

Codice di bilancio 01.07-1.03.02.99.004 

SIOPE 4 CIG Z902E5C6D2 

Importo 65,00 

 
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 
e sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile, nonché 
dell’attestazione di copertura finanziaria. 
 
Dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art.29 del D.Lgs.50/2016 ed agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale Amministrazione Trasparente nel rispetto dell’art.37 
D.Lgs.33/2013 e dell’art.1, c.32, Legge 190/2012; 
 
Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico del Comune per n.15 giorni; 
 
Il presente atto viene trasmesso, per quanto di competenza, al Settore Bilancio e Programmazione. 
 

 
 

 



  

pag. 4 

 

 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa.  

 

17-09-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.toDr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 17-09-2020  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2082 

 

Camerino, 01-10-2020  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


